
 

1 

 

LA RETTRICE 

VISTO  il D.M. 03.11.1999, n. 509 “Regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli Atenei”; 

VISTO  il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il D.M. 22.10.2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del 

Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 

1999, n.509; 

VISTA  la Nota Ministeriale 10.08.2016 n. 19663 “Attivazione Scuole di 

Specializzazione di area sanitaria ad accesso riservato a soggetti in possesso 

di un titolo diverso dalla laurea in Medicina e chirurgia di cui al DM 68/2015”;  

VISTO   il Decreto Interministeriale 16.09.2016 n. 716 “Riordino delle Scuole di 

specializzazione ad accesso riservato ai “non medici”; 

VISTO   il D.R. 14.05.2012 n. 1244, così come modificato con D.R. 30.12.2014 n. 3429 

“Statuto dell’Università degli Studi di Messina”;  

VISTO   il D.R. 22.07.2015 n. 1636, così come integrato dal D.R. n. 1594/2009 

“Regolamento didattico di Ateneo”;  

VISTO  il D.R. 29.12.2020 n. 2948 “Regolamento tipo delle Scuole di Specializzazione 

di area sanitaria ad accesso riservato ai soggetti in possesso di titolo di studio 

diverso dalla laurea magistrale in medicina e chirurgia; 

VISTO     il verbale del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Farmacia 

Ospedaliera assunto al protocollo generale d’Ateneo al n. 139300 del 14 ottobre 

2025 con cui è stata approvata la proposta di attivazione del primo anno per 

l’anno accademico 2025/2026 e i contenuti di competenza del relativo bando di 

concorso per l’ammissione alla scuola a.a. 2025/2026; 

VISTA  la Delibera del Dipartimento di Scienze chimiche, biologiche, farmaceutiche ed 

ambientali, assunta al prot. generale d’Ateneo n. 140953/2025 del 17/10/2025 

con cui è stato approvato il Bando Unico per l'ammissione alle Scuole di 

Specializzazione di Area Sanitaria ad accesso Riservato ai soggetti in possesso 

di titolo di studio diverso dalla Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia per 

a.a. 2025/2026; 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute del 11 agosto 2025 concernente 

“Approvazione delle domande con le relative risposte per i concorsi per il 

conferimento delle sedi farmaceutiche” e pubblicato nella Serie Generale n. 205 

della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 04 settembre 2025. 

VISTO  il Bando Unico per l'ammissione alle Scuole di Specializzazione di Area 

Sanitaria ad accesso Riservato ai soggetti in possesso di titolo di studio diverso 

dalla Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia per a.a. 2025/2026 protocollo 

n.162179 del 26/11/2025; 

PRESO ATTO  che la scheda n. 7, allegata al prefato Bando e rubricata “Scheda di 

Specializzazione in Farmacia Ospedaliera”, risulta essere stata oggetto di un 

aggiornamento parziale, con specifico riferimento alle discipline afferenti ai 

Settori Scientifico-Disciplinari propri della tipologia della Scuola e che 



 

2 

 

ritroviamo lo stesso riferimento all’Interno del prefato Bando al punto 5.4 pag 

16, che tale conteneva un mero errore materiale; 

CONSIDERATO che l’errore rilevato è riconducibile a mera inesattezza materiale, priva di 

qualsivoglia intento dispositivo, pregiudizio o effetto lesivo, e non tale da 

alterare la parità di trattamento o la posizione giuridica dei candidati. 

TENUTO CONTO  che la suddetta rettifica è finalizzata al ripristino della corretta formulazione 

del contenuto documentale, senza incidenza sugli elementi sostanziali del 

procedimento. 

VISTO  l’art. 1 comma 1 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - È disposta, per mero errore materiale, la rettifica della Scheda allegato n. 7 recante la 

denominazione “Scheda di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera” e al punto 5.4 dello 

stesso Bando, per l’ammissione alle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria ad accesso 

riservato ai soggetti in possesso di titolo di studio diverso dalla Laurea Magistrale in 

Medicina e Chirurgia per l’a.a. 2025/2026.  

 

 

LA MAGNIFICA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Spatari 

(firmato digitalmente) 

 

R.P.A Dott.ssa La Rosa Gabriella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-12-01T17:00:04+0000
	PIETRO NUCCIO


		2025-12-11T15:04:43+0100
	GIOVANNA SPATARI




